- 1 -

商南县落实“百名市县领导联链条包抓产业”工作专班办公室文件

商南联链条专班发〔2023〕1号

关于印发《商南县“百名市县领导联链条

包抓产业”实施方案》的通知

“百名市县领导联链条包抓产业”工作专班成员单位：

现将《商南县“百名市县领导联链条包抓产业”实施方案》印

发给你们，请认真抓好落实。

附件：商南县“百名市县领导联链条包抓产业”实施方案

商南县落实“百名市县领导联链条包抓产业”

工作专班办公室(代章)

2023年 4月 21日

- 2 -

抄送：商南县落实全市“三百四千”工程奋力赶超行动工作专班。

附件：

- 3 -

商南县“百名市县领导联链条包抓产业”
实施方案

为加快推进全县重点产业链及重大产业项目建设，助推“五

个”年活动取得实效，特制定本工作方案。

一、工作目标

围绕全县“五个”年活动工作目标和新农业、新材料、大旅游、

大健康“四大产业集群”，聚焦茶、绿色食品（菌果）、钒、硅、

镁、铁、康养（中药）、旅游、智能制造、清洁能源等十大重点

产业链，建立“县级领导牵头、工作专班主抓、链主企业带动、

专家团队服务、业务部门负责、补链项目扶持”的工作推进机制。

力争通过一年的努力，全县重点产业链上下游配套逐步完善，延

链、补链、强链取得更大实效，产业规模明显扩大，重点产业项

目全面完成，产业集群初具规模，茶、绿色食品、钒、硅、镁等

10大重点产业链基本形成，产业对县域经济高质量发展的支撑

作用更加明显。

二、人员确定

根据县委、县政府《关于县级领导包抓重点产业链及重大产业

项目的通知》（商南办字〔2022〕90号）要求，联系产业链发展

的县委、县政府领导 9名，包括县委常委，县人大常委会、县政协

主要领导，县政府主要领导；以及县茶产业中心、县农业农村局、

县经贸局、县应急局、县财政局、县资源局、县文旅局、县卫健局、

县域工业集中区、县发改局等县级部门主要负责人为主体。

三、重点任务

- 4 -

1.夯实包抓责任。建立县级领导牵头负责，责任部门主要负

责人协同服务包抓落实的工作机制。一名县级领导联系一条重点

产业链，实行 1名县级领导+1名县副职领导+1名县级部门主要

领导包抓 1个重点产业。由县级领导负责总督导、总调度，组织

领导产业链发展工作，协调解决产业发展中存在的困难和问题；

县级部门主要负责人负责统筹协调各方资源，支持产业发展和产

业链建设，指导推进产业链招商引资、项目建设、人才引进、技

术创新等工作；负责制定产业发展规划，建立产业链工作台账，

推进产业链培育发展工作。

2.强化项目引领。深入调研，高质量谋划茶、绿色食品（菌

果）、钒、硅、镁、铁、康养（中药）、旅游、智能制造、清洁

能源等 10大产业链重点项目，促进产业快速发展。加快推进县

级重点项目中的产业项目建设，积极协调解决产业项目建设难题，

对未开工项目，各责任部门要加大跟踪服务力度，开辟绿色通道，

加快产业链重点项目建设前期手续办理；对开工项目，倾斜资源

要素，全力保障产业链重点项目建设，及时有效解决项目建设中

涉及的土地、安全、环保、资金等困难问题。县级领导和部门负

责人要积极对接省市重点产业链，围绕产业链开展叩门招商、填

空招商和点对点招商，引进高标准强链、高水平延链、高效率补

链的大项目、好项目。

3.加大企业支持。各部门要对照全县 10 个重点产业链条，

立足实际，明确包抓领导，积极梳理申报产业项目，争取各类扶

持资金，力促链主企业发展壮大，发挥引领作用，严格落实各项

对企优惠政策。鼓励重点企业带头引进、培育上下游配套项目和

- 5 -

企业，引导支持产业链重点企业逐年提高研发投入，推动产业链

融合发展和关键环节技术改进，扶持成长性好的小微企业升规入

统，推动链内企业实现信息互通、技术互联、产品互供、资源互

补，形成强大发展合力。

四、保障措施

1.强化组织领导。成立由县委书记任第一组长、县长任组长，

县政府常务副县长为副组长的重点产业链及重大产业项目建设

协调领导小组，协调领导小组办公室设在县发改局，具体负责日

常工作统筹安排和督促协调。领导小组每月召开一次调度会，听

取各责任部门工作情况汇报，及时研究产业链培育及重点产业项

目建设过程中的重大问题，统筹推进工作。

2.强化要素保障。县级领导和各部门要推动各类资源要素向

重点产业链集聚、向重点产业倾斜。支持并做好涉及重点产业发

展的专项资金、行政审批、减税降费、科技创新、招商引资、市

场拓展等工作。各相关部门要对重点产业链发展项目实行并联审

批，加快项目落地。开展产业链供需对接、产融对接、技术对接

等综合活动，提升产业服务能力。

3.强化考核评价。将重点产业链发展与重大项目包抓、“亩

均效益”评价、惠企政策落实、招商引资等重点工作结合起来，

列入责任部门单位年度目标责任考核，作为领导班子考核等次评

定的重要内容。县委督查办（县政府督查办）每月督办工作推进

落实情况，切实推动联链条包抓产业工作高效有序开展。

- 6 -

商南县重点产业链包抓责任一览表

序
号

产业链
县级包抓

领导
牵头部门 拟培育链主企业 年度目标任务 备注

1 茶 刘华
县茶产业发
展中心

商南县茶叶联营公司
商南县沁园春茶业公司
商洛市秦岭泉茗茶业公
司

将茶产业作为“农业首位产业”，新建改建茶园 2 万亩，加快富水、
城关、试马茶产业三产融合示范园建设。建立茶叶质量标准体系，
培育壮大县茶叶联营公司、沁园春等链主企业，提升秦岭泉茗等区
域公用品牌，加快商南县茶叶产业国家农村产业融合发展示范园、
商南茶业产业综合体、生态茶城城关片区等项目建设，推动“生态
茶城”建设取得新成效。

2
绿色食品
（菌果）

李军
县农业农村
局

陕西祥瑞源琪农业科技
有限公司

培育壮大新农业产业集群。发展食用菌 1 亿袋、高山蔬菜 7000 亩，
养殖生猪 37 万头、冷水鱼 350 万尾。加快菊花水系列功能性饮品生
产线、青山镇食用菌产业园、清油河淡水鱼养殖基地、香菇木耳酱
生产线、商南县岭南坡肉驴产业示范园等项目建设，推动“产业新
城”建设。

3 钒 徐江博 县经贸局

海越能源集团股份有限
公司
商南县秦枫科技有限责
任公司

培育壮大新材料产业集群。全面实施“工业倍增计划”，依托资源、
依靠科技推动工业转型升级，促进钒产业链向上下游延伸、高精尖
迈进。重点在钒电池储能电站等方面延链强链，培育壮大链主企业，
加快全钒液流储能电池产业园、年产 5000 吨高纯五氧化二钒生产建
设项目、葫草坪钒矿配套设施等项目建设，推动“产业新城”建设。

4 硅 张贤慧 县应急局
商南中剑实业有限责任
公司

培育壮大新材料产业集群。全面实施“工业倍增计划”，依托资源、
依靠科技推动工业转型升级，促进硅产业链向上下游延伸、高精尖
迈进。加大链主企业培育力度，加快硅科技产业园 10 万吨高纯硅生
产线、中剑物流园及铁路专用线等项目建设，推动“产业新城”建
设。

- 7 -

序
号

产业链
县级包抓

领导
牵头部门 拟培育链主企业 年度目标任务 备注

5 镁 王建刚
县财政局
县经贸局

新豪迪公司
商南金润矿产开发有限
公司

培育壮大新材料产业集群。全面实施“工业倍增计划”，依托资源、
依靠科技推动工业转型升级，促进镁产业链向上下游延伸、高精尖
迈进。培育壮大链主企业，加快富水镁材料循环经济产业园、年产 5
万吨高纯氧化镁、年产 100 万吨镁橄榄岩高端铸造型砂生产线等项
目建设，推动“产业新城”建设。

6 铁 阮班魁 县资源局

商南县青山矿业有限公
司
商南县乙丙矿业有限公
司

培育壮大新材料产业集群。全面实施“工业倍增计划”，依托资源、
依靠科技推动工业转型升级，促进镁产业链向上下游延伸、高精尖
迈进。加快推进青山矿业镜铁矿扩建及氧化铁粉酸洗加工项目前期
手续办理，加快青山矿业铁矿石综合开发项目、金家坪乙丙铁矿等
项目建设，推动“产业新城”建设。

7
康养

（中药）
王晓虎

县文旅局
县卫健局

陕西康满源养老产业发
展有限公司

培育壮大大健康产业集群。利用“中国天然氧吧、美丽中国•深呼吸
小城”等品牌优势，积极开发茶饮、茶宴、茶礼、茶宿等养生产品，
打造秦岭最具吸引力的康养旅游目的地。持续推进健康与医疗、养
老、文旅、体育、医药、食品等深度融合，不断壮大链主企业。加
快朝阳大健康医养社区、茶旅康养融合示范园、商南县养老服务中
心、世纪金源医药中间体产业园、杜仲国际科技产业园等康养项目
建设，推动“康养慢城”建设取得新成效。

- 8 -

序
号

产业链
县级包抓

领导
牵头部门 拟培育链主企业 年度目标任务 备注

8 旅游 张杰 县文旅局

商南金丝峡旅游发展有
限公司
商南阳城驿文化旅游发
展有限责任公司

培育壮大大旅游产业集群。积极开展国家全域旅游示范县、国家文
化产业和旅游产业融合发展示范区、金丝峡国家旅游度假区、阳城
驿省级旅游度假区等创建活动。培育壮大金丝峡旅游发展公司等链
主企业，发展壮大休闲农业、乡村旅游、民宿经济、乡村文化等特
色产业，加快金丝峡旅游康养示范园、莲花湖康养度假区、商南县
鹿城水晶文化产业园等项目建设。推动“旅游名城”建设取得新成
效。

9 智能制造 陈开锋
县域工业集
中区管委会

商洛市虎之翼科技有限
公司
陕西达沃鑫智能装备有
限公司

大力孵化培育虎之翼、达沃鑫、天元新能源等“专精特新”和高新
技术企业，全面提升企业现代化水平和核心竞争力，推进智能制造
产业快速发展，延伸产业链下游产品。加快年产 500 万件冶金粉末
汽车零部件、商南县“双创”基地电子信息产业园、商南县“双创”
产业园标准化厂房二期建设项目、包装制品研发与生产线建设项目、
宏悦电子科技产业园等项目建设，推动“产业新城”建设。

10 清洁能源 王建刚
县发改局
县资源局

中交第三航务工程局有
限公司
国家能源投资集团有限
责任公司

培育壮大清洁能源产业，延伸产业链条，积极对接省市相关部门，
开展过风楼抽水蓄能电站项目、赵川抽水蓄能电站项目两个项目前
期论证工作。加快商南县国能光伏发电项目、商南县现代材料产业
园 30MW 分布式光伏项目等项目建设，推动“产业新城”建设。

- 9 -